ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHÃ PRETA

Rua Dr. Chico Teixeira, 115-Centro - Chã Preta/AL CEР 57760-000

CNPJ 12.334.629/0001-57
CHA PRETAА
GOVERNANDO COM O POVO

LEI Nº 753, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2025

"Estima a Receita e Fixa a Despesa do

Município de CHÃ PRETA para o exercício

financeiro de 2026 e dá outras providencias"

O Prefeito do Município de Chã Preta, estado de Alagoas, MAURÍCIO DE
VASCONCELOS HOLANDA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei

Orgânica Municipal e as demais leis vigentes, FAZ SABER que a Câmara Municipal
de Vereadores aprovou e EU sanciono e promulgo a seguinte Lei

CAPÍTULO I

Seção I

Das Disposições Preliminares

Art. 1º - Esta Lei estima a receita do Município de Chã Preta para o exercício

financeiro de 2026, no montante de R$ 101.663.546,00 (Cento e Um Milhões e

Seiscentos e Sessenta e Três Mil e Quinhentos e Quarenta e Seis Reais) e fixa a

despesa em igual valor, compreendendo:

1-0 Orçamento Fiscal referente aos Poderes Legislativo e Executivo, seus órgãos e
fundos, no valor de R$ 70.102.122,00 (Setenta Milhões e Cento e Dois Mil e Cento e

vinte e Dois Reais).

I1 0 Orçamento da Seguridade Social, abrangendo os órgãos e fundos da

administração direta cujas ações sejam relativas à saúde, previdência e assistência
social, no valor de R$ 31.561.424,00 (Trinta e Um Milhões e Quinhentos e Sessenta

e Um Mil e Quatrocentos e vinte e Quatro Reais).

CAPÍTULO II

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Seção I
Da Estimativa da Receita

Art. 2º - A receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
no valor de R$ 101.663.546,00 (Cento e Um Milhões e Seiscentos e Sessenta e Três

Mil e Quinhentos e Quarenta e Seis Reais), discriminada na forma a seguir, decorrerá

da arrecadação de tributos, receita patrimonial, receita de serviços, transferências

constitucionais, transferências voluntárias e outras receitas correntes e de capital,

prevista na legislação vigente.

Ae
Página 2 de 6

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHÃ PRETA

Rua Dr. Chico Teixeira, 115-Centro - Chã Preta/AL CEP 57760-000

CNPJ 12.334.629/0001-57
CHA PRETА

GOVERNANDO COM O POVO

QUADROI

Descriçao
RECEITAS CORRENTES

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE

MELHORIA

CONTRIBUIÇÕES

RECEITA PATRIMONIAL

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL

ALIENAÇÃO DE BENS

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL
RECEITAS CORRENTES

Valor

76.876.539,00

3.290.660,00

2.342.666,00

2.263.962,00

68.979.251,00
13.613.235,00

200.000,00

13.413.235,00
6.283.772,00

CONTRIBUIÇÕES 6.283.772.00

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS
ANTERIORES

4.890.000,00

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

4.890.000,00

TUTAL 101.663.546,00

Página 3 de 6